REQUERIMENTO Nº 63/2025

Senhor Presidente,

Apresentamos a Vossa Excelência, nos termos regimentais,
o presente Requerimento, a ser encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Requeiro a realização do programa CRAS Itinerante em
diversas comunidades do município de Coronel Pacheco,
com o objetivo de aproximar os serviços socioassistenciais
da população que enfrenta dificuldades de acesso ao
atendimento presencial na sede do CRAS.

Solicito, ainda, que seja feita ampla divulgação das datas,
locais e serviços que serão disponibilizados, utilizando-se de
redes sociais, murais públicos e outros meios de
comunicação acessíveis, a fim de garantir que todos os
moradores tenham conhecimento e possam participar.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como finalidade fortalecer a
política de assistência social, promovendo inclusão,
cidadania e acesso aos direitos básicos, especialmente às
famílias em situação de vulnerabilidade social.

Câmara Municipal de Coronel Pacheco, 20 de outubro de 2025.

RAFAEL ALBERTO MOURÃO
Presidente da Câmara Municipal

Vereador - PP

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
01

c2
47

f6
-8

21
3-

48
25

-8
bd

4-
ac

32
8d

ab
c5

2e

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

12/03/2026, 19:11
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.

Câmara Municipal de Coronel Pacheco - MG - Gabinete do
Vereador(a) - Praça Carlos Chagas, nº: 54, 36155-000

e-mail: secretaria@coronelpacheco.cam.mg.gov.br - Tel.: 3232581208

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
01

c2
47

f6
-8

21
3-

48
25

-8
bd

4-
ac

32
8d

ab
c5

2e

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

12/03/2026, 19:11
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.